
3
Cuadernos de Historia del Derecho
2003, 10

ISSN: 1133-7613 Vol. 10 2003

Cuadernos de Historia del Derecho

Sumario
Páginas

7-8

9-47

49-70

71-125

127-155

157-207

209-234

235-255

257-343

345-362

363-384

385-393

395-401

Presentación
José SÁNCHEZ-ARCILLA BERNAL

Estudios

Un paréntesis en la censura inquisitorial de libros y folletos: lecturas en la España del
Trienio Liberal
Juan Antonio ALEJANDRE GARCÍA

Un gran jurista europeo: San Benito de Nursia
Gérard D. GUYON

Innocentia praesumpta: absoluciones en el Antiguo Régimen
Pedro ORTEGO GIL

El Cuaderno de Denuncias de Baena (Córdoba) en 1798. La administración de justicia en
causas de policía rural a finales del Antiguo Régimen
Pedro Andrés PORRAS ARBOLEDAS

Erotismo y celo inquisitorial. Expedientes de escritos obscenos censurados por la
Inquisición en el siglo XVIII y principios del XIX
María José MUÑOZ GARCÍA

Documentos

El Ordenamiento de Penas de Cámara de Enrique III (1400). Un nuevo manuscrito
Pedro Andrés PORRAS ARBOLEDAS

Un manuscrito inédito de los Capítulos de Corregidores, enviado al Concejo de Murcia
Carmen LOSA CONTRERAS

Antología de textos forales del antiguo Reino de Galicia (siglos XII a XIV)
Faustino MARTÍNEZ MARTÍNEZ

Un caso de derecho internacional privado de finales del siglo XV: una Real Ejecutoria de la
Chancillería de Valladolid sobre el comercio del pastel
Julián PRIOR CABANILLAS

Miscelánea

Teoría y práctica en el derecho penal andalusí
Loubna EL OUAZZANI CHAHDI

El 34 Congreso de Historiadores Alemanes del Derecho en Würzburg (Sur de Alemania), del
8 al 12 de septiembre de 2002
Thomas GERGEN

Índices acumulativos (números 1 a 10)



4Cuadernos de Historia del Derecho
2003, 10

Papers on History of Law
ISSN: 1133-7613 Vol. 10 2003

Summary Pages

7-8

9-47

49-70

71-125

127-155

157-207

209-234

235-255

257-343

345-362

363-384

385-393

395-401

Introduction
José SÁNCHEZ-ARCILLA BERNAL

Studies

A Parenthesis in the Inquisitorial Censorship of Books and Brochures: Readings in the
Liberal Triennium Spain
Juan Antonio ALEJANDRE GARCÍA

A Great European Jurist: Saint Benedict of Nursia
Gérard D. GUYON

Innocentia praesumpta: Acquittals in the Old Regime
Pedro ORTEGO GIL

The Book of Denunciations of Baena (Cordoba) in 1789. The Justice Administration Over
Causes of Rural Police at the end of the Ancient Regime
Pedro Andrés PORRAS ARBOLEDAS

Eroticism and Inquisitorial Zeal. Files of Obscene Texts Censured by the Inquisition at the
18th Century and the Beginning of the 19th Century
María José MUÑOZ GARCÍA

Documents

The Ordinance of Penalties in the Chamber of Enrique the 3rd (1400). A New manuscript
Pedro Andrés PORRAS ARBOLEDAS

A Manuscript Never Published of the Corregidores Chapters, Sent to the Concejo of Murcia
Carmen LOSA CONTRERAS

Anthology of Texts Relative to the "Fueros" at the Ancient Kingdom of Galicia (12th to 14th

Centuries)
Faustino MARTÍNEZ MARTÍNEZ

An Example of International Private Law at the End of the 15th Century: a Royal Executory
from the Valladolid's Chancellery about Woad's Trade
Julián PRIOR CABANILLAS

Miscellany

Theory and Practice in the Criminal Law in Andalusia
Loubna EL OUAZZANI CHAHDI

The 34th Conference of German Legal Historians In Würzburg (South Germany) 8th - 12th

September 2002
Thomas GERGEN

Accumulative tables of contents (issues 1 to 10)



5
Cuadernos de Historia del Derecho

2003, 10

Cahiers d’Histoire du Droit
ISSN: 1133-7613 Vol. 10 2003

Sommaire
Pages

7-8

9-47

49-70

71-125

127-155

157-207

209-234

235-255

257-343

345-362

363-384

385-393

395-401

Présentation
José SÁNCHEZ-ARCILLA BERNAL

Études

Un parenthèse dans la censure inquisitoriale de livres et brochures: lectures à l'Espagne du
Triennat Constitutionnel
Juan Antonio ALEJANDRE GARCÍA

Un grand juriste européen: Saint Benoît de Nursie
Gérard D. GUYON

Innocentia praesumpta : absolutions durant l'Ancien Régime
Pedro ORTEGO GIL

Le Cahier de Dénonces de Baena (Cordoue) en 1798. L'administration de justice pour les
causes de police rurale à la fin de l'Ancien Régime
Pedro Andrés PORRAS ARBOLEDAS

Érotisme et zèle inquisitoriale. Expédients sur écrits obscènes qui ont été censurés par
l'Inquisition au cours du XVIIIème siècle et le début du XIXème

María José MUÑOZ GARCÍA

Documents

L'Ordonnance de Peines de la Chambre du roi Enrique III (1400). Un nouveau manuscrit
Pedro Andrés PORRAS ARBOLEDAS

Un manuscrit inédit des Chapitres de Corregidores, envoyé au Concejo de Murcia
Carmen LOSA CONTRERAS

Anthologie de textes relatifs aux “ fueros ”  de l'ancien Royaume de Galice (XII-XIVème siè-
cles)
Faustino MARTÍNEZ MARTÍNEZ

Un cas de Droit International Privé de la fin du XVème siècle : une Royal Ârret de la
Chancellerie de Valladolid sur le commerce de la guède
Julián PRIOR CABANILLAS

Miscellanée

Théorie et pratique dans le droit pénal de l’Andalousie
Loubna EL OUAZZANI CHAHDI

Le 34ème Congrès des Historiens Allemands du Droit à Wurtzbourg (Sud de l'Allemagne), 8
à 12 septembre 2002
Thomas GERGEN

Sommaires accumulatifs (volumes 1 à 10)



6Cuadernos de Historia del Derecho
2003, 10

Jahrbücher für Rechtsgeschichte
ISSN: 1133-7613 Bd. 10 2003

Inhalt
Seiten

7-8

9-47

49-70

71-125

127-155

157-207

209-234

235-255

257-343

345-362

363-384

385-393

395-401

Vorstellung
José SÁNCHEZ-ARCILLA BERNAL

Artikel

Eine Parenthese in der Zensur von Büchern und Schriften: Nachlese im Spanien des libe-
ralen Trienniums
Juan Antonio ALEJANDRE GARCÍA

Ein bedeutender europäischer Jurist: Der heilige Benedikt von Nursia
Gérard D. GUYON

Innocentia praesumpta (Vermutete Unschuld): Verfahrenseinstellungen im Alten Reich
Pedro ORTEGO GIL

Das Jahrbuch der Anzeigen von Baena (Córdoba) aus dem Jahre 1798. Die
Gerichtsverwaltung hinsichtlich der Landpolizei am Ende des Alten Reiches
Pedro Andrés PORRAS ARBOLEDAS

Erotik und Zensursorgfalt. Rechtssachen über obszöne Schriftstücke, die von der
Inquisition im 18. und zu Beginn des 19. Jahrhunderts zensiert wurden
María José MUÑOZ GARCÍA

Dokumente

Die Strafverfügung der Kammer von Enrique III. (1400). Ein neues Manuskript
Pedro Andrés PORRAS ARBOLEDAS

Ein unveröffentlichtes Manuskript der dem Rat von Murcia zugesandten ‚Zuchtkapitel’
Carmen LOSA CONTRERAS

Blütenlese in Foraltexten des ehemaligen Königreichs von Galicien (12.-14. Jahrhundert)
Faustino MARTÍNEZ MARTÍNEZ

Ein internationalprivatrechtlicher Fall aus dem ausgehenden 15.
Jahrhundert: eine Königliche Ausführungsverfügung der Kanzlei von Valladolid über den
Pastellhandel
Julián PRIOR CABANILLAS

Miszellen

Theorie und Praxis im andalusischen Strafrecht
Loubna EL OUAZZANI CHAHDI

Der 34. Deutsche Rechtshistorikertag in Würzburg vom 8. bis 12. September 2002
Thomas GERGEN

Stichwortverzeichnis (Bd. 1-10)


